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S T A A T S B L A D  VAN H E T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

% A H  W E T  van 30 juli 1965 tot onderlinge aanpassing 
'  van sociale verzekeringswetten en belastingwetten.

W ij JULIANA, bij de gratie G ods, K oningin der N eder­
landen, P rinses van Oranje-N assau, enz., enz., enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk 
is een onderlinge aanpassing te bewerkstelligen tussen sociale 
verzekeringswetten en belastingwetten alsmede de Financiële- 
Verhoudingswet 1960 te wijzigen;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen 
overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, 
gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

Artikel I
In de Algemene Ouderdomswet1) worden de volgende wijzi­

gingen aangebracht.

A. Artikel 1, eerste lid, wordt vervangen door:
1. Voor de toepassing van deze wet en van de tot haar uit­

voering genomen besluiten wordt verstaan onder:
a. Onze Minister: Onze Minister van Sociale Zaken en 

Volksgezondheid;
b. lichamen: rechtspersonen, maat- en vennootschappen, 

andere verenigingen van personen, ondernemingen van publiek­
rechtelijke rechtspersonen en doelvermogens.

B. Artikel 3 wordt vervangen door:
Artikel 3. 1. Waar iemand woont en waar een lichaam 

gevestigd is, wordt naar de omstandigheden beoordeeld.
2. Voor de toepassing van het eerste lid worden schepen 

en luchtvaartuigen welke binnen het Rijk hun thuishaven 
hebben, ten opzichte van de bemanning als deel van het Rijk 
beschouwd.

3. Hij die het Rijk metterwoon heeft verlaten en binnen 
een jaar nadien metterwoon terugkeert zonder inmiddels in 
een der andere delen van het Koninkrijk of op het grondgebied 
van een andere Mogendheid te hebben gewoond, wordt ook 
voor de duur van zijn afwezigheid geacht binnen het Rijk te 
hebben gewoond.

4. De buiten het Rijk verblijf houdende Nederlander die 
in dienstbetrekking staat tot een Nederlandse publiekrechtelijke 
rechtspersoon, alsmede zijn echtgenote en de kinderen voor 
wie hij voor de heffing van de inkomstenbelasting of de loon­
belasting kinderaftrek geniet, worden geacht binnen het Rijk 
te wonen.

C. 1. In artikel 6, eerste lid, vervalt, onder vervanging 
van de puntkomma aan het slot van letter b door een punt, het 
bepaalde onder letter c.

2. Het tweede lid vervalt. Het derde en het vierde lid 
worden vernummerd in tweede en derde lid.

3. In het tot derde lid vernummerde vierde lid wordt onder 
b „op wie een overeenkomstige regeling buiten het Rijk van 
toepassing is” vervangen door: op wie van toepassing is een 
overeenkomstige regeling van een ander deel van het Konink­
rijk, van een andere Mogendheid of van een volkenrechtelijke 
organisatie. Voorts wordt onder d „van de in het tweede lid 
en van de in dit lid, onder b en c, bedoelde personen” ver­
vangen door: van de onder a, b en c bedoelde personen.

1) Stb. 1956, 281, laatstelijk gewijzigd bij de wet van 10 december 
11996644  ((StStb.b.  448866))..

D. Na artikel 18 wordt ingevoegd:
Artikel 18a. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen, de 

Sociaal-Economische Raad gehoord, regelen worden gesteld ter 
voorkoming of beperking van samenloop van pensioen inge­
volge deze wet met uitkering bij ouderdom ingevolge de sociale 
wetgeving van een andere Mogendheid.

E. Artikel 26, tweede tot en met zesde lid, wordt, onder 
vernummering van het zevende lid in zesde lid, vervangen door:

2. Onder inkomen wordt verstaan het belastbare inkomen, 
onderscheidenlijk indien de verzekerde geen ingezetene is, het 
belastbare binnenlandse inkomen in de zin van de Wet op de 
inkomstenbelasting 1964,
vermeerderd met de bij de bepaling daarvan als persoonlijke 
verplichtingen in aanmerking genomen premies ingevolge deze 
wet, de Algemene Weduwen- en Wezenwet en de Algemene 
Kinderbij slagwet, 
en verminderd met:

a. de bij de bepaling daarvan in aanmerking genomen uit­
keringen ingevolge deze wet, de Algemene Weduwen- en 
Wezenwet, de Algemene Kinderbijslagwet, de Kinderbijslagwet 
voor loontrekkenden en de Kinderbijslagwet voor kleine zelf­
standigen, dan wel aanspraken op zodanige uitkeringen;

b. voor de verzekerde, van wie de premie geheel of ge­
deeltelijk bij wijze van inhouding wordt geheven, voor zover 
hij geen aanspraak heeft op kinderbijslag ingevolge de Kinder­
bijslagwet voor loontrekkenden: de kinderbijslag of de meerdere 
kinderbijslag, waarop hij over de periode, waarop de inhouding 
betrekking heeft, aanspraak zou hebben gehad, indien de be­
palingen van Hoofdstuk II van die wet, met uitzondering van 
artikel 21, derde lid, op hem van toepassing zouden zijn ge­
weest;

c. voor de verzekerde, die als invalide recht heeft op de in 
artikel 53 van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 bedoelde 
aftrek: het bedrag waarmede het belastbare inkomen op de 
voet van die bepaling wordt verminderd.

3. Voor de toepassing van het bepaalde in het tweede lid 
is van overeenkomstige toepassing:

a. artikel 5, eerste lid, van de Wet op de inkomstenbelasting 
1964, behoudens ten aanzien van de gehuwde vrouw, die zelf 
of wier echtgenoot niet ingevolge deze wet verzekerd is noch 
de leeftijd van 65 jaar heeft bereikt;

b. artikel 5, tweede en derde lid, van de Wet op de in­
komstenbelasting 1964.

4. Voor zoveel de premie bij wijze van inhouding wordt 
geheven, geldt, in afwijking van het tweede lid, als inkomen 
het zuivere loon voor de loonbelasting,
vermeerderd met de bij de bepaling daarvan als persoonlijke 
verplichtingen in aanmerking genomen premies ingevolge deze 
wet, de Algemene Weduwen- en Wezenwet en de Algemene 
Kinderbijslagwet, 
en verminderd met:

a. de bij de bepaling daarvan in aanmerking genomen uit­
keringen ingevolge deze wet, de Algemene Weduwen- en 
Wezenwet, de Algemene Kinderbijslagwet en de Kinderbijslag­
wet voor loontrekkenden, dan wel aanspraken op zodanige uit­
keringen;

b. voor zover de verzekerde geen aanspraak heeft op kinder­
bijslag ingevolge de Kinderbijslagwet voor loontrekkenden: de 
kinderbijslag of de meerdere kinderbijslag, waarop hij over de 
periode, waarop de inhouding betrekking heeft, aanspraak zou 
hebben gehad, indien de bepalingen van Hoofdstuk II van die 
wet, met uitzondering van artikel 21, derde lid, op hem van 
toepassing zouden zijn geweest;
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c. voor de verzekerde, die als invalide recht heeft op de in 
artikel 21 van de Wet op de loonbelasting 1964 bedoelde 
aftrek: het bedrag waarmede het zuivere loon op de voet van 
die bepaling wordt verminderd.

5. Indien het inkomen meer bedraagt dan f 12 000 wordt 
over dat meerdere geen premie geheven. Het bedrag van 
f 12 000 wordt naar tijdsruimte evenredig verlaagd ten aan­
zien van:

a. degene, die niet het gehele jaar aan de heffing van premie 
is onderworpen;

b. de vrouw, te wier aanzien in de loop van het jaar in­
gevolge het derde lid, onder a, van dit artikel de overeenkom­
stige toepassing van artikel 5, eerste lid, van de Wet op de in­
komstenbelasting 1964 een aanvang neemt, dan wel eindigt.

F. 1. In artikel 27 wordt telkens „artikel 26, zesde lid” 
vervangen door: artikel 26, vijfde lid.

2. In het zesde lid wordt „artikel 9, zesde lid” vervangen 
door: artikel 9, tiende lid.

G. Artikel 29 wordt vervangen door:
Artikel 29. 1. Onze Minister van Financiën is bevoegd om, 

met inachtneming van het vastgestelde premiepercentage, de 
premies die bij wijze van inhouding worden geheven te doen 
berekenen volgens tabellen, die wat de tariefklassen betreft in 
overeenstemming zijn met de tariefklassen — voor zover aan­
wezig — van de loonbelastingtabellen en waarin een of meer 
positieve of negatieve bestanddelen van het inkomen op zo­
danige wijze zijn verwerkt — al dan niet tot een gemiddeld be­
drag — dat nevens het bedrag aan inkomen, waarin die be­
standdelen niet zijn opgenomen, terstond het premiebedrag is 
vermeld. Bij het opstellen van deze tabellen brengt Onze Minis­
ter van Financiën de door hem nodig geachte afrondingen aan.

2. Onze Minister van Financiën is bevoegd met wijzigingen 
in een of meer positieve of negatieve bestanddelen van het in­
komen, die tot stand komen na 30 september van enig jaar, 
eerst rekening te houden bij het opstellen van de tabellen die 
voor het eerst toepassing vinden met ingang van het tweede 
daarop volgende kalenderjaar.

H. 1. Aan artikel 30, eerste lid, wordt, onder vervanging 
van de punt aan het slot door een komma, toegevoegd: met uit­
zondering van artikel 67, onder a, van de Wet op de inkomsten­
belasting 1964.

2. In het tweede lid vervalt in de eerste volzin: of een daar­
mede overeenkomende voorheffing. Voorts wordt de tweede 
volzin vervangen door: Het bepaalde in het vorige lid blijft 
alsdan buiten toepassing in de gevallen, waarin:

a. geen aanslag in de inkomstenbelasting wordt vastgesteld 
uit hoofde van de inhouding van loonbelasting;

b. een aanslag in de inkomstenbelasting wordt vastgesteld 
ingevolge een bij de aangifte gedaan verzoek als bedoeld in 
artikel 65, eerste lid, onder b, van de Wet op de inkomsten­
belasting 1964, tenzij de bij wijze van inhouding geheven pre­
mie de aanslag in de premie zou overtreffen.

3. In het zevende lid wordt „derde lid” vervangen door: 
tweede lid.

I. 1. In artikel 31, eerste, tweede en derde lid, vervalt tel­
kens , ,,  eventueel na de vermindering, bedoeld in artikel 26, 
vijfde lid,”.

2. Het vijfde lid wordt vervangen door:
5. Het eerste, tweede en derde lid blijven buiten toepassing, 

indien de verzekerde, van wie premie bij wege van aanslag 
wordt geheven, over het jaar waarover de premie is verschul­
digd, in aanmerking komt voor een aanslag in de vermogens­
belasting.

3. In het zesde lid wordt „de toepassing van het bepaalde 
in de eerste volzin van het derde lid van artikel 26” vervangen

door: ingevolge artikel 26, derde lid, onder a, de overeenkom­
stige toepassing van artikel 5, eerste lid, van de Wet op de in­
komstenbelasting 1964.

1. Artikel 36, derde tot en met tiende lid, wordt, onder ver­
nummering van het elfde, het twaalfde en het dertiende lid in 
negende, tiende en elfde lid, vervangen door:

3. Indien krachtens het bepaalde in het eerste lid aan de ver­
zekerde vrijstelling van premiebetaling is verleend, wordt uit 
dien hoofde aan hem over het desbetreffende kalenderjaar een 
aanslag in de inkomstenbelasting opgelegd ter grootte van het 
bedrag dat, ware de vrijstelling niet verleend, van hem als 
premie had moeten worden geheven.

4. Voor zoveel de verzekerde aan de loonbelasting is onder­
worpen, wordt, indien krachtens het bepaalde in het eerste lid 
aan hem vrijstelling van premiebetaling is verleend, uit dien 
hoofde van hem aan loonbelasting ingehouden een bedrag ter 
grootte van het bedrag dat, ware de vrijstelling niet verleend, 
van hem als premie had moeten worden ingehouden.

5. Indien krachtens het bepaalde in het eerste lid aan de­
gene, die ingevolge deze wet gehouden is premie van verzeker­
den in te houden, vrijstelling van deze verplichting is verleend, 
houdt deze uit dien hoofde van de verzekerden loonbelasting in 
ter grootte van het bedrag, dat hij, ware de vrijstelling niet ver­
leend, van hen als premie had moeten inhouden.

6. Met betrekking tot de in dit artikel bedoelde inkom­
stenbelasting en loonbelasting vindt het bepaalde bij of krach­
tens de artikelen 30 en 31 overeenkomstige toepassing.

7. Een bedrag ter grootte van hetgeen ingevolge het be­
paalde in het vijfde lid als belasting van een verzekerde is in­
gehouden, wordt verrekend met de door die verzekerde even­
tueel bij wege van aanslag verschuldigde premie.

8. Hetgeen ingevolge het derde, het vierde en het vijfde lid 
aan inkomstenbelasting, dan wel aan loonbelasting is geheven, 
wordt als inkomstenbelasting, onderscheidenlijk als loonbelas­
ting verantwoord, doch overigens voor de heffing van de in­
komstenbelasting en van de loonbelasting niet als zodanig aan­
gemerkt.

K. In artikel 36a, eerste en tweede lid, wordt „ingevolge 
het derde, het vierde en het vijfde lid en de eerste volzin van het 
zesde lid van artikel 36 verhoogde belasting is geheven” telkens 
vervangen door: ingevolge het derde en het vierde lid van 
artikel 36 belasting is geheven. Voorts vervalt in letter c van 
deze leden telkens „verhoogde”.

2. Het derde lid wordt vervangen door:
3. Voor de toepassing van het bepaalde in de vorige leden 

worden onder het totaal van de aan belasting geheven bedragen 
niet begrepen de bedragen die ingevolge artikel 31 niet zijn in­
gevorderd, dan wel die de verzekerde nalatig is gebleven te be­
talen.

3. In het zevende lid vervalt „verhoogde”.

L. 1. In artikel 42, tweede lid, wordt „inkomstenbelasting, 
loonbelasting of een met de loonbelasting overeenkomende 
voorheffing” vervangen door: de inkomstenbelasting of de loon­
belasting.

2. Het derde en het vierde lid worden vervangen door:
3. Met betrekking tot aangelegenheden waarbij feiten en 

omstandigheden in geding zijn, welke tevens van belang zijn 
voor de heffing van de inkomstenbelasting of de loonbelasting 
ten laste van belanghebbende, neemt de termijn voor het in­
stellen van beroep niet eerder een aanvang dan op de datum, 
waarop de beslissing daaromtrent voor de heffing van die be­
lastingen onherroepelijk is komen vast te staan.

4. Tegen hetgeen omtrent de toepassing van de artikelen 
2, 3 en 26, derde lid, onder a, alsmede omtrent het belastbaar 
inkomen voor de heffing van de inkomstenbelasting dan wel het 
zuivere loon voor de heffing van de loonbelasting onherroe­
pelijk is komen vast te staan, is beroep niet toegelaten.
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M. Artikel 54 wordt vervangen door:
Artikel 54. 1. Indien een bij of krachtens deze wet straf­

baar gesteld feit wordt gepleegd door of vanwege een lichaam, 
wordt de strafvervolging ingesteld en worden de straffen 
uitgesproken hetzij tegen dat lichaam, hetzij tegen hen, die 
tot het feit opdracht hebben gegeven of die feitelijk leiding 
hebben gehad bij het verboden handelen of nalaten, hetzij tegen 
beiden.

2. Een bij of krachtens deze wet strafbaar gesteld feit wordt 
onder meer gepleegd door of vanwege een lichaam, indien het 
gepleegd wordt door personen, die hetzij uit hoofde van een 
dienstbetrekking hetzij uit anderen hoofde handelen in de sfeer 
van het lichaam, ongeacht of deze personen ieder afzonderlijk 
het strafbaar feit hebben gepleegd dan wel bij hen gezamenlijk 
de elementen van dat feit aanwezig zijn.

3. Indien een strafvervolging wordt ingesteld tegen een 
lichaam, wordt het tijdens de vervolging vertegenwoordigd door 
de bestuurder en, indien er meer bestuurders zijn, door één 
dezer. De vertegenwoordiger kan bij gemachtigde verschijnen. 
Het gerecht kan de persoonlijke verschijning van een bepaalde 
bestuurder bevelen; het kan alsdan zijn medebrenging gelasten.

4. Indien een strafvervolging wordt ingesteld tegen een 
lichaam, vindt artikel 538, onder 2°, van het Wetboek van 
Strafvordering overeenkomstige toepassing.

Artikel II
In de Algemene Weduwen- en Wezenwet*) worden de vol­

gende wijzigingen aangebracht.
A. Artikel 1 wordt vervangen door:
Artikel 1. Voor de toepassing van deze wet en van de tot 

haar uitvoering genomen besluiten wordt verstaan onder:
a. Onze Minister: Onze Minister van Sociale Zaken en 

Volksgezondheid;
b. lichamen: rechtspersonen, maat- en vennootschappen, 

andere verenigingen van personen, ondernemingen van pu­
bliekrechtelijke rechtspersonen en doelvermogens.

B. Artikel 3 wordt vervangen door:
Artikel 3. 1. Waar iemand woont en waar een lichaam 

gevestigd is, wordt naar de omstandigheden beoordeeld.
2. Voor de toepassing van het eerste lid worden schepen en 

luchtvaartuigen welke binnen het Rijk hun thuishaven hebben, 
ten opzichte van de bemanning ais deel van het Rijk be­
schouwd.

3. Hij die het Rijk metterwoon heeft verlaten en binnen 
een jaar nadien metterwoon terugkeert zonder inmiddels in 
een der andere delen van het Koninkrijk of op het grondgebied 
van een andere Mogendheid te hebben gewoond, wordt ook 
voor de duur van zijn afwezigheid geacht binnen het Rijk te 
hebben gewoond.

4. De buiten het Rijk verblijf houdende Nederlander die 
in dienstbetrekking staat tot een Nederlandse publiekrechtelijke 
rechtspersoon, alsmede zijn echtgenote en de kinderen voor 
wie hij voor de heffing van de inkomstenbelasting of de loon­
belasting kinderaftrek geniet, worden geacht binnen het Rijk 
te wonen.

C. 1. In artikel 7, eerste lid, vervalt, onder vervanging van 
de puntkomma aan het slot van letter b door een punt, het 
bepaalde onder letter c.

2. Het tweede lid vervalt. Het derde, het vierde en het vijfde 
lid worden vernummerd in tweede, derde en vierde lid.

3. In het tot derde lid vernummerde vierde lid wordt onder 
b „op wie een overeenkomstige regeling buiten het Rijk van 
toepassing is” vervangen door: op wie van toepassing is een 
overeenkomstige regeling van een ander deel van het Konink­
rijk, van een andere Mogendheid of van een volkenrechtelijke 
organisatie. Voorts wordt onder d „van de in het tweede lid

D  Stb. 1959, laatstelijk gewijzigd bij de wet van 10 maart 1965 (Stb. 
110077))..

en van de in dit lid, onder b en c, bedoelde personen” ver­
vangen door: van de onder a, b en c bedoelde personen.

4. In het tot vierde lid vernummerde vijfde lid wordt „voo
zover niet reeds een overeenkomstige regeling buiten het Rijk 
op hem van toepassing is” vervangen door: voor zover niet 
reeds op hem van toepassing is een overeenkomstige regeling 
van een ander deel van het Koninkrijk, van een andere 
Mogendheid of van een volkenrechtelijke organisatie.

D. In artikel 14, vierde lid, wordt „vierde lid” vervangen 
door: derde lid.

E. In artikel 17 wordt, onder vernummering van het derde 
lid in vierde lid, na het tweede lid ingevoegd:

3. Voor de toepassing van het bepaalde in artikel 16 
wordt met een kind, dat jonger is dan 16 jaar, gelijkgesteld 
een ongehuwd kind van 16 jaar of ouder, doch jonger dan 
27 jaar, wiens voor werkzaamheden beschikbare tijd groten­
deels in beslag wordt genomen door het verzorgen van zijn 
huishouden, waartoe overigens ten minste één kind, dat recht 
heeft op wezenpensioen, behoort.

F. In artikel 18, tweede lid, wordt „vierde lid” vervangen 
door: derde lid.

G. In artikel 20 wordt onder letter c „artikel 17, tweede 
lid” vervangen door: artikel 17, tweede en derde lid.

H. Na artikel 30 wordt ingevoegd:
Artikel 30a. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen, de 

Sociaal-Economische Raad gehoord, regelen worden gesteld ter 
voorkoming of beperking van samenloop van uitkering inge­
volge deze wet met uitkering aan nagelaten betrekkingen inge­
volge de sociale wetgeving van een andere Mogendheid.

I. Artikel 41, tweede tot en met zesde lid, wordt, onder 
vernummering van het zevende lid in zesde lid, vervangen door:

2. Onder inkomen wordt verstaan het belastbare inkomen, 
onderscheidenlijk indien de verzekerde geen ingezetene is, het 
belastbare binnenlandse inkomen in de zin van de Wet op de 
inkomstenbelasting 1964,
vermeerderd met de bij de bepaling daarvan als persoonlijke 
verplichtingen in aanmerking genomen premies ingevolge deze 
wet, de Algemene Ouderdomswet en de Algemene Kinder­
bijslagwet, 
en verminderd met:

a. de bij de bepaling daarvan in aanmerking genomen uit­
keringen ingevolge deze wet, de Algemene Ouderdomswet, de 
Algemene Kinderbijslagwet, de Kinderbijslagwet voor loon- 
trekkenden en de Kinderbijslagwet voor kleine zelfstandigen, 
dan wel aanspraken op zodanige uitkeringen;

b. voor de verzekerde, van wie de premie geheel of ge­
deeltelijk bij wijze van inhouding wordt geheven, voor zover 
hij geen aanspraak heeft op kinderbijslag ingevolge de Kinder­
bijslagwet voor loontrekkenden: de kinderbijslag of de meer­
dere kinderbijslag, waarop hij over de periode, waarop de in­
houding betrekking heeft, aanspraak zou hebben gehad, in­
dien de bepalingen van Hoofdstuk II van die wet, met uit­
zondering van artikel 21, derde lid, op hem van toepassing 
zouden zijn geweest;

c. voor de verzekerde, die als invalide recht heeft op de 
in artikel 53 van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 be­
doelde aftrek: het bedrag waarmede het belastbare inkomen op 
de voet van die bepaling wordt verminderd.

3. Voor de toepassing van het bepaalde in het tweede lid 
is van overeenkomstige toepassing:

a. artikel 5, eerste lid, van de Wet op de inkomstenbelasting 
1964, behoudens ten aanzien van de gehuwde vrouw, die zelf 
of wier echtgenoot niet ingevolge deze wet verzekerd is noch 
de leeftijd van 65 jaar heeft bereikt;

b. artikel 5, tweede en derde lid, van de Wet op de in­
kkoommsstetennbbelelasastitingng  11996644..
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4. Voor zoveel de premie bij wijze van inhouding wordt 
geheven, geldt, in afwijking van het tweede lid, als inkomen 
het zuivere loon voor de loonbelasting,
vermeerderd met de bij de bepaling daarvan als persoonlijke 
verplichtingen in aanmerking genomen premies ingevolge deze 
wet, de Algemene Ouderdomswet en de Algemene Kinderbij­
slagwet,
en verminderd met:

a. de bij de bepaling daarvan in aanmerking genomen uit­
keringen ingevolge deze wet, de Algemene Ouderdomswet, 
de Algemene Kinderbijslagwet en de Kinderbijslagwet voor 
loontrekkenden, dan wel aanspraken op zodanige uitkeringen;

b. voor zover de verzekerde geen aanspraak heeft op kinder­
bijslag ingevolge de Kinderbijslagwet voor loontrekkenden: 
de kinderbijslag of de meerdere kinderbijslag, waarop hij over 
de periode, waarop de inhouding betrekking heeft, aanspraak 
zou hebben gehad, indien de bepalingen van Hoofdstuk II 
van die wet, met uitzondering van artikel 21, derde lid, op 
hem van toepassing zouden zijn geweest;

c. voor de verzekerde, die als invalide recht heeft op de 
in artikel 21 van de Wet op de loonbelasting 1964 bedoelde 
aftrek: het bedrag waarmede het zuivere loon op de voet van 
die bepaling wordt verminderd.

5. Indien het inkomen meer bedraagt dan het voor de toe­
passing van artikel 26, vijfde lid, van de Algemene Ouder­
domswet geldende bedrag, wordt over dat meerdere geen 
premie geheven. Dit bedrag wordt naar tijdsruimte evenredig 
verlaagd ten aanzien van:

a. degene, die niet het gehele jaar aan de heffing van 
premie is onderworpen;

b. de vrouw, te wier aanzien in de loop van het jaar 
ingevolge het derde lid, onder a, van dit artikel de over­
eenkomstige toepassing van artikel 5, eerste lid, van de Wet 
op de inkomstenbelasting 1964 een aanvang neemt, dan wel 
eindigt.

J. Artikel 43 wordt vervangen door:
Artikel 43. 1. Onze Minister van Financiën is bevoegd 

om, met inachtneming van het vastgestelde premiepercentage, 
de premies die bij wijze van inhouding worden geheven te doen 
berekenen volgens tabellen, die wat de tariefklassen betreft 
in overeenstemming zijn met de tariefklassen — voor zover 
aanwezig — van de loonbelastingtabellen en waarin een of 
meer positieve of negatieve bestanddelen van het inkomen op 
zodanige wijze zijn verwerkt — al dan niet tot een gemiddeld 
bedrag — dat nevens het bedrag aan inkomen, waarin die 
bestanddelen niet zijn opgenomen, terstond het premiebedrag 
is vermeld. Bij het opstellen van deze tabellen brengt Onze 
Minister van Financiën de door hem nodig geachte afrondingen 
aan.

2. Onze Minister van Financiën is bevoegd met wijzigingen 
in een of meer positieve of negatieve bestanddelen van het 
inkomen, die tot stand komen na 30 september van enig jaar, 
eerst rekening te houden bij het opstellen van de tabellen die 
voor het eerst toepassing vinden met ingang van het tweede 
daarop volgende kalenderjaar.

K. 1. Aan artikel 44, eerste lid, wordt, onder vervanging 
van de punt aan het slot door een komma, toegevoegd: met 
uitzondering van artikel 67, onder a, van de Wet op de in­
komstenbelasting 1964.

2. In het tweede lid vervalt in de eerste volzin: of een 
daarmede overeenkomende voorheffing. Voorts wordt de 
tweede volzin vervangen door: Het bepaalde in het vorige lid 
blijft alsdan buiten toepassing in de gevallen, waarin:

a. geen aanslag in de inkomstenbelasting wordt vastgesteld 
uit hoofde van de inhouding van loonbelasting;

b. een aanslag in de inkomstenbelasting wordt vastgesteld 
ingevolge een bij de aangifte gedaan verzoek als bedoeld in 
aarrtitikkeell  65,65,  eeeersrstte e lidlid, , oonnddeerr  bb,,  vavan n ddee  WeWet t oop p dde e ininkkoommsstetenn­­

belasting 1964, tenzij de bij wijze van inhouding geheven 
premie de aanslag in de premie zou overtreffen.

3. In het zesde lid wordt „derde lid” vervangen door: 
tweede lid.

L. 1. In artikel 45, eerste, tweede en derde lid, vervalt 
telkens „ , eventueel na de vermindering, bedoeld in artikel 41, 
vijfde lid,”.

2. Het vijfde lid wordt vervangen door:
5. Het eerste, tweede en derde lid blijven buiten toepassing, 

indien de verzekerde, van wie premie bij wege van aanslag 
wordt geheven, over het jaar waarover de premie is verschul­
digd, in aanmerking komt voor een aanslag in de vermogens­
belasting.

3. In het zesde lid wordt „de toepassing van het bepaalde 
in de eerste volzin van het derde lid van artikel 41” ver­
vangen door: ingevolge artikel 41, derde lid, onder a, de over­
eenkomstige toepassing van artikel 5, eerste lid, van de Wet 
op de inkomstenbelasting 1964.

M. Artikel 48, derde tot en met tiende lid, wordt, onder 
vernummering van het elfde en het twaalfde lid in negende 
en tiende lid, vervangen door:

3. Indien krachtens het bepaalde in het eerste lid aan de 
verzekerde vrijstelling van premiebetaling is verleend, wordt 
uit dien hoofde aan hem over het desbetreffende kalender­
jaar een aanslag in de inkomstenbelasting opgelegd ter grootte 
van het bedrag dat, ware de vrijstelling niet verleend, van hem 
als premie had moeten worden geheven.

4. Voor zoveel de verzekerde aan de loonbelasting is onder­
worpen, wordt, indien krachtens het bepaalde in het eerste 
lid aan hem vrijstelling van premiebetaling is verleend, uit dien 
hoofde van hem aan loonbelasting ingehouden een bedrag ter 
grootte van het bedrag dat, ware de vrijstelling niet verleend, 
van hem als premie had moeten worden ingehouden.

5. Indien krachtens het bepaalde in het eerste lid aan 
degene, die ingevolge deze wet gehouden is premie van ver­
zekerden in te houden, vrijstelling van deze verplichting is 
verleend, houdt deze uit dien hoofde van de verzekerden loon­
belasting in ter grootte van het bedrag, dat hij, ware de vrij­
stelling niet verleend, van hen als premie had moeten in- 
houden.

6. Met betrekking tot de in dit artikel bedoelde inkomsten­
belasting en loonbelasting vindt het bepaalde bij of krachtens 
de artikelen 44 en 45 overeenkomstige toepassing.

7. Een bedrag ter grootte van hetgeen ingevolge het be­
paalde in het vijfde lid als belasting van een verzekerde is 
ingehouden, wordt verrekend met de door die verzekerde even­
tueel bij wege van aanslag verschuldigde premie.

8. Hetgeen ingevolge het derde, het vierde en het vijfde 
lid aan inkomstenbelasting, dan wel aan loonbelasting is ge­
heven, wordt als inkomstenbelasting, onderscheidenlijk als loon­
belasting verantwoord, doch overigens voor de heffing van de 
inkomstenbelasting en van de loonbelasting niet als zodanig 
aangemerkt.

N. 1. In artikel 54, tweede lid, wordt „inkomstenbelasting, 
loonbelasting of een met de loonbelasting overeenkomende 
voorheffing” vervangen door: de inkomstenbelasting of de 
loonbelasting.

2. Het derde en het vierde lid worden vervangen door:
3. Met betrekking tot aangelegenheden, waarbij feiten en 

omstandigheden in geding zijn, welke tevens van belang zijn 
voor de heffing van de inkomstenbelasting of de loonbelasting 
ten laste van belanghebbende, neemt de termijn voor het in­
stellen van beroep niet eerder een aanvang dan op de datum, 
waarop de beslissing daaromtrent voor de heffing van die be­
lastingen onherroepelijk is komen vast te staan.

4. Tegen hetgeen omtrent de toepassing van de artikelen 2, 
3 en 41, derde lid, onder a, alsmede omtrent het belastbaar
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inkomen voor de heffing van de inkomstenbelasting dan wel 
het zuivere loon voor de heffing van de loonbelasting onher­
roepelijk is komen vast te staan, is beroep niet toegelaten.

0 . Artikel 65 wordt vervangen door:
Artikel 65. 1. Indien een bij of krachtens deze wet straf­

baar gesteld feit wordt gepleegd door of vanwege een lichaam, 
wordt de strafvervolging ingesteld en worden de straffen uit­
gesproken hetzij tegen dat lichaam, hetzij tegen hen, die tot 
het feit opdracht hebben gegeven of die feitelijk leiding hebben 
gehad bij het verboden handelen of nalaten, hetzij tegen beiden.

2. Een bij of krachtens deze wet strafbaar gesteld feit 
wordt onder meer gepleegd door of vanwege een lichaam, 
indien het gepleegd wordt door personen, die hetzij uit hoofde 
van een dienstbetrekking hetzij uit anderen hoofde handelen 
in de sfeer van het lichaam, ongeacht of deze personen ieder 
afzonderlijk het strafbaar feit hebben gepleegd dan wel bij 
hen gezamenlijk de elementen van dat feit aanwezig zijn.

3. Indien een strafvervolging wordt ingesteld tegen een 
lichaam, wordt het tijdens de vervolging vertegenwoordigd 
door de bestuurder en, indien er meer bestuurders zijn, door 
één dezer. De vertegenwoordiger kan bij gemachtigde ver­
schijnen. Het gerecht kan de persoonlijke verschijning van een 
bepaalde bestuurder bevelen; het kan alsdan zijn medebrenging 
gelasten.

4. Indien een strafvervolging wordt ingesteld tegen een 
lichaam, vindt artikel 538, onder 2°, van het Wetboek van 
Strafvordering overeenkomstige toepassing.

Artikel III
In de Algemene Kinderbijslagwet1) worden de volgende 

wijzigingen aangebracht.
A. Artikel 1, eerste lid, wordt vervangen door:
1. Voor de toepassing van deze wet en van de tot haar uit­

voering genomen besluiten wordt verstaan onder:
u. Onze Minister: Onze Minister van Sociale Zaken en 

Volksgezondheid;
b. lichamen: rechtspersonen, maat- en vennootschappen, 

andere verenigingen van personen, ondernemingen van publiek­
rechtelijke rechtspersonen en doelvermogens.

B. Artikel 3 wordt vervangen door:
Artikel 3. 1. Waar iemand woont en waar een lichaam ge­

vestigd is, wordt naar de omstandigheden beoordeeld.
2. Voor de toepassing van het eerste lid worden schepen en 

luchtvaartuigen welke binnen het Rijk hun thuishaven hebben, 
ten opzichte van de bemanning als deel van het Rijk beschouwd.

3. Hij die het Rijk metterwoon heeft verlaten en binnen een 
jaar nadien metterwoon terugkeert zonder inmiddels in een der 
andere delen van het Koninkrijk of op het grondgebied van een 
andere Mogendheid te hebben gewoond, wordt ook voor de 
duur van zijn afwezigheid geacht binnen het Rijk te hebben ge­
woond.

4. De buiten het Rijk verblijf houdende Nederlander die in 
dienstbetrekking staat tot een Nederlandse publiekrechtelijke 
rechtspersoon, alsmede zijn echtgenote en de kinderen voor wie 
hij voor de heffing van de inkomstenbelasting of de loonbelas­
ting kinderaftrek geniet, worden geacht binnen het Rijk te 
wonen.

C. 1. In artikel 6, eerste lid, vervalt, onder vervanging van 
de puntkomma aan het slot van letter b door een punt, het be­
paalde onder letter c.

2. Het tweede lid vervalt. Het derde en het vierde lid worden 
vernummerd in tweede en derde lid.

3. In het tot derde lid vernummerde vierde lid wordt onder 
b „op wie een overeenkomstige regeling buiten het Rijk van 
toepassing is” vervangen door: op wie van toepassing is een 
overeenkomstige regeling van een ander deel van het Konink­

1) Stb. 1962, 160, laatstelijk gewijzigd bij de wet van 10 december 
11996644  ((SSttbb..  448866))..

rijk, van een andere Mogendheid of van een volkenrechtelijke 
organisatie. Voorts wordt onder d „van de in het tweede lid en 
van de in dit lid, onder b en c, bedoelde personen” vervangen 
door: van de onder a, b en c bedoelde personen.

D. In artikel 7 wordt, onder vernummering van het tweede 
en het derde lid in derde en vierde lid, na het eerste lid in­
gevoegd:

2. Tot de kinderen, waarvoor de verzekerde — te rekenen 
van het derde dier kinderen — recht heeft op kinderbijslag, 
wordt mede gerekend één eigen of aangehuwd kind dan wel 
pleegkind van 16 jaar of ouder doch jonger dan 27 jaar, wiens 
voor werkzaamheden beschikbare tijd grotendeels in beslag 
wordt genomen door het verzorgen van zijn huishouden of, 
mits tot dat huishouden ten minste drie andere kinderen jonger 
dan 27 jaar behoren, door het mede verzorgen van zijn huis­
houden.

E. In artikel 8, onder a, wordt „tweede lid” vervangen door: 
derde lid.

F. Artikel 9 wordt vervangen door:
Artikel 9. 1. Voor het vaststellen van het aantal kinderen, 

waarvoor recht op kinderbijslag bestaat, wordt voor twee kin­
deren geteld:

a. een kind, vallende onder artikel 7, eerste lid, onder c, dat 
hetzij door of in verband met het volgen van onderwijs of van 
een beroepsopleiding niet tot het huishouden van de verzekerde 
behoort, hetzij door of in verband met ziekte of gebreken ver­
moedelijk het eerstkomende jaar niet tot dat huishouden zal 
behoren,

b. een kind, vallende onder artikel 7, eerste lid, onder d, e 
of tweede lid,
een en ander indien dat kind grotendeels op kosten van de ver­
zekerde wordt onderhouden.

2. Een kind, vallende onder artikel 7, eerste lid, onder d, 
wordt daarenboven nogmaals geteld, indien het niet tot het 
huishouden van de verzekerde behoort en geheel of nagenoeg 
geheel op diens kosten wordt onderhouden.

G. In artikel 11, derde lid, wordt „derde lid” vervangen 
door: tweede lid.

H. In artikel 20, eerste lid, wordt „ingeval de verzekerden 
loon of inkomsten genieten, welke aan de loonbelasting of een 
met die belasting overeenkomende voorheffing zijn onderwor­
pen” vervangen door: ingeval de verzekerden loon genieten, dat 
aan de loonbelasting is onderworpen. Voorts vervallen de woor­
den „of die inkomsten” en „of voorheffing”.

I. Artikel 22, tweede lid, wordt vervangen door:
2. Onder loon wordt verstaan het zuivere loon voor de loon­

belasting,
vermeerderd met de bij de bepaling daarvan als persoonlijke 
verplichtingen in aanmerking genomen premies ingevolge deze 
wet, de Algemene Ouderdomswet en de Algemene Weduwen­
en Wezenwet, 
en verminderd met:

a. de bij de bepaling daarvan in aanmerking genomen uit­
keringen ingevolge deze wet, de Algemene Ouderdomswet, de 
Algemene Weduwen- en Wezenwet en de Kinderbijslagwet 
voor loontrekkenden, dan wel aanspraken op zodanige uitke­
ringen;

b. voor zover de verzekerde geen aanspraak heeft op kin­
derbijslag ingevolge de Kinderbijslagwet voor loontrekkenden: 
de kinderbijslag of de meerdere kinderbijslag, waarop hij over de 
periode, waarop de premiebetaling door de werkgever betrek­
king heeft, aanspraak zou hebben gehad, indien de bepalingen 
van Hoofdstuk II van die wet, met uitzondering van artikel 21, 
ddeerrddee  lidlid, , oopp  hheemm  vvan an toepatoepassingssing  zzooududeen n zzijnijn  ggeewweeeestst;;
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c. voor de verzekerde, die als invalide recht heeft op de in 
artikel 21 van de Wet op de loonbelasting 1964 bedoelde aftrek: 
het bedrag waarmede het zuivere loon op de voet van die be­
paling wordt verminderd.

J. Artikel 23, tweede tot en met vijfde lid, wordt, onder ver­
nummering van het zesde lid in vijfde lid, vervangen door:

2. Onder inkomen wordt verstaan het belastbare inkomen, 
onderscheidenlijk indien de verzekerde geen ingezetene is, het 
belastbare binnenlandse inkomen in de zin van de Wet op de 
inkomstenbelasting 1964,
vermeerderd met de bij de bepaling daarvan als persoonlijke 
verplichtingen in aanmerking genomen premies ingevolge deze 
wet, de Algemene Ouderdomswet en de Algemene Weduwen­
en Wezenwet, 
en verminderd met:

a. de bij de bepaling daarvan in aanmerking genomen uit­
keringen ingevolge deze wet, de Algemene Ouderdomswet, de 
Algemene Weduwen- en Wezenwet, de Kinderbijslagwet voor 
loontrekkenden en de Kinderbijslagwet voor kleine zelfstandi­
gen, dan wel aanspraken op zodanige uitkeringen;

b. voor de verzekerde, voor wie door een werkgever premie 
ingevolge deze wet wordt betaald, voor zover hij geen aanspraak 
heeft op kinderbijslag ingevolge de Kinderbijslagwet voor loon­
trekkenden: de kinderbijslag of de meerdere kinderbijslag, waar­
op hij over de periode, waarop de premiebetaling door de werk­
gever betrekking heeft, aanspraak zou hebben gehad, indien 
de bepalingen van Hoofdstuk II van die wet, met uitzondering 
van artikel 21, derde lid, op hem van toepassing zouden zijn 
geweest;

c. voor de verzekerde, die als invalide recht heeft op de in 
artikel 53 van de Wet op d i inkomstenbelasting 1964 bedoelde 
aftrek: het bedrag waarmede het belastbare inkomen op de voet 
van die bepaling wordt verminderd.

3. Voor de toepassing van het bepaalde in het tweede lid is 
van overeenkomstige toepassing:

a. artikel 5, eerste lid, van de Wet op de inkomstenbelas­
ting 1964, behoudens ten aanzien van de gehuwde vrouw, die 
zelf of wier echtgenoot niet ingevolge deze wet verzekerd is 
noch de leeftijd van 65 jaar heeft bereikt;

b. artikel 5, tweede en derde lid, van de Wet op de inkom­
stenbelasting 1964.

4. Indien het inkomen meer bedraagt dan het voor de toe­
passing van artikel 26, vijfde lid, van de Algemene Ouderdoms­
wet geldende bedrag, wordt over dat meerdere geen premie ge­
heven. Dit bedrag wordt naar tijdsruimte evenredig verlaagd 
ten aanzien van:

a. degene, die niet het gehele jaar aan de heffing van premie 
is onderworpen;

b. de vrouw, te wier aanzien in de loop van het jaar inge­
volge het derde lid, onder a, van dit artikel de overeenkomstige 
toepassing van artikel 5, eerste lid, van de Wet op de inkomsten­
belasting 1964 een aanvang neemt, dan wel eindigt.

K. 1. Artikel 25, eerste lid, wordt vervangen door:
1. De werkgever is de premie verschuldigd op het tijdstip 

waarop het loon:
a. betaald of verrekend wordt, ter beschikking van de ver­

zekerde wordt gesteld of rentedragend wordt, dan wel
b. vorderbaar en tevens inbaar wordt.
2. Aan het tweede lid wordt, onder vervanging van de punt 

aan het slot door een komma, toegevoegd: waarbij die premies 
worden aangemerkt als af te dragen premies.

L. 1. Aan artikel 26, eerste lid, wordt, onder vervanging 
van de punt aan het slot door een komma, toegevoegd: met 
uitzondering van artikel 67, onder a, van de Wet op de in­
komstenbelasting 1964.

2. Het derde lid wordt vervangen door:
3. In afwijking van het eerste lid blijft een aanslag in de 

premieheffing achterwege in de gevallen, waarin:
a. geen aanslag in de inkomstenbelasting wordt vastgesteld 

uit hoofde van de inhouding van loonbelasting;
b. een aanslag in de inkomstenbelasting wordt vastgesteld 

ingevolge een bij de aangifte gedaan verzoek als bedoeld in 
artikel 65, eerste lid, onder b, van de Wet op de inkomsten­
belasting 1964, tenzij de naar de maatstaf van het loon van de 
verzekerde en diens echtgenote door hun werkgevers verschul­
digde premies de aanslag in de premie zouden overtreffen.

M. In artikel 27 wordt „derde lid” vervangen door: tweede 
lid.

N. 1. In artikel 28, eerste, tweede en derde lid, vervalt 
telkens „ , eventueel na de vermindering, bedoeld in artikel 23, 
vierde lid,”.

2. Het vijfde lid wordt vervangen door:
5. Het eerste, tweede en derde lid blijven buiten toepassing

indien de verzekerde over het jaar waarover de premie is ver­
schuldigd, in aanmerking komt voor een aanslag in de vermo­
gensbelasting.

3. In het zesde lid wordt „de toepassing van het bepaalde 
in de eerste volzin van het derde lid van artikel 23” vervangen 
door: ingevolge artikel 23, derde lid, onder a, de overeenkom­
stige toepassing van artikel 5, eerste lid, van de Wet op de 
inkomstenbelasting 1964.

O. In artikel 29a wordt „doch dat de door hen verschul­
digde inkomstenbelasting met overeenkomstige toepassing van 
het bepaalde in artikel 30 wordt verhoogd” vervangen door: 
doch aan hen een aanslag in de inkomstenbelasting wordt op­
gelegd. Het bepaalde bij of krachtens artikel 30 is van over­
eenkomstige toepassing.

P. Artikel 30, derde tot en met tiende lid, wordt, onder 
vernummering van het elfde en het twaalfde lid in achtste en 
negende lid, vervangen door:

3. Indien krachtens het bepaalde in het eerste lid aan de 
verzekerde vrijstelling van premiebetaling is verleend, wordt 
uit dien hoofde aan hem over het desbetreffende kalenderjaar 
een aanslag in de inkomstenbelasting opgelegd ter grootte van 
het bedrag dat, ware de vrijstelling niet verleend, van hem als 
premie had moeten worden geheven.

4. Indien krachtens het bepaalde in het eerste lid aan een 
werkgever vrijstelling van premiebetaling is verleend, is deze 
verplicht een bedrag ter grootte van hetgeen hij, ware de vrij­
stelling niet verleend, als premie verschuldigd zou zijn geweest, 
als loonbelasting te voldoen als ware dit afdracht van door 
hem ingehouden loonbelasting.

5. Met de aan de verzekerde op te leggen premie-aanslag 
of, indien aan deze krachtens het bepaalde in het eerste lid 
vrijstelling van premiebetaling is verleend, met de door deze 
op de voet van het derde lid verschuldigde inkomstenbelasting, 
wordt verrekend een bedrag ter grootte van hetgeen op de voet 
van artikel 26, tweede lid, verrekenbaar zou zijn geweest, 
indien aan de werkgever geen vrijstelling van premiebetaling 
zou zijn verleend.

6. Met betrekking tot de in het derde lid bedoelde inkom­
stenbelasting vindt het bepaalde bij of krachtens de artikelen 
26 en 28 overeenkomstige toepassing. Voorts vindt met be­
trekking tot hetgeen ingevolge het vierde lid verschuldigd is 
het bepaalde bij de artikelen 25 en 28, vierde lid, overeen­
komstige toepassing.

7. Hetgeen ingevolge het derde lid aan inkomstenbelasting 
is geheven, dan wel ingevolge het vierde lid als loonbelasting 
is voldaan, wordt als inkomstenbelasting, onderscheidenlijk als 
loonbelasting verantwoord, doch overigens voor de heffing 
van de inkomstenbelasting en van de loonbelasting niet als 
zodanig aangemerkt.
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Q. 1. Artikel 35, tweede lid, wordt vervangen door:
2. De werkgever, die bezwaar heeft tegen het bedrag dat als 

premie door hem op aangifte is voldaan, kan binnen twee 
maanden na de voldoening een bezwaarschrift indienen bij de 
inspecteur der belastingen. De uitspraak op dit bezwaarschrift 
wordt voor de toepassing van het eerste lid beschouwd als een 
uitspraak op een bezwaarschrift tegen een naheffingsaanslag.

2. In het derde lid, wordt „ ,  inkomstenbelasting, loon­
belasting of een met de loonbelasting overeenkomende voor­
heffing” vervangen door: de inkomstenbelasting of de loon­
belasting.

3. Het vierde en het vijfde lid worden vervangen door:
4. Met betrekking tot aangelegenheden, waarbij feiten en 

omstandigheden in geding zijn, welke tevens van belang zijn 
voor de heffing van de inkomstenbelasting of de loonbelasting 
ten laste van belanghebbende, neemt de termijn voor het in­
stellen van beroep niet eerder een aanvang dan op de datum, 
waarop de beslissing daaromtrent voor de heffing van die be­
lastingen onherroepelijk is komen vast te staan.

5. Tegen hetgeen omtrent de toepassing van de artikelen 
2, 3 en 23, derde lid, onder a, alsmede omtrent het belastbaar 
inkomen voor de heffing van de inkomstenbelasting dan wel 
het zuivere loon voor de heffing van de loonbelasting onher­
roepelijk is komen vast te staan, is beroep niet toegelaten.

R. Artikel 40 wordt vervangen door:
Artikel 40. 1. Indien een bij of krachtens deze wet straf­

baar gesteld feit wordt gepleegd door of vanwege een lichaam, 
wordt de strafvervolging ingesteld en worden de straffen uit­
gesproken hetzij tegen dat lichaam, hetzij tegen hen, die tot 
het feit opdracht hebben gegeven of die feitelijk leiding hebben 
gehad bij het verboden handelen of nalaten, hetzij tegen beiden.

2. Een bij of krachtens deze wet strafbaar gesteld feit wordt 
onder meer gepleegd door of vanwege een lichaam, indien het 
gepleegd wordt door personen, die hetzij uit hoofde van een 
dienstbetrekking hetzij uit anderen hoofde handelen in de sfeer 
van het lichaam, ongeacht of deze personen ieder afzonderlijk 
het strafbaar feit hebben gepleegd dan wel bij hen gezamenlijk 
de elementen van dat feit aanwezig zijn.

3. Indien een strafvervolging wordt ingesteld tegen een 
lichaam, wordt het tijdens de vervolging vertegenwoordigd 
door de bestuurder en, indien er meer bestuurders zijn, door 
één dezer. De vertegenwoordiger kan bij gemachtigde ver­
schijnen. Het gerecht kan de persoonlijke verschijning van een 
bepaalde bestuurder bevelen; het kan alsdan zijn medebrenging 
gelasten.

4. Indien een strafvervolging wordt ingesteld tegen een 
lichaam, vindt artikel 538, onder 2°, van het Wetboek van 
Strafvordering overeenkomstige toepassing.

Artikel IV
In de Kinderbijslagwet voor loontrekkenden ]) worden de 

volgende wijzigingen aangebracht.
A. Artikel 1, eerste lid, wordt vervangen door:
1. Voor de toepassing van deze wet en van de tot haar uit­

voering genomen besluiten wordt verstaan onder:
a. Onze Minister: Onze Minister van Sociale Zaken en 

Volksgezondheid;
b. lichamen: rechtspersonen, maat- en vennootschappen, 

andere verenigingen van personen, ondernemingen van publiek­
rechtelijke rechtspersonen en doelvermogens.

B. In artikel 2, vierde lid, wordt onder b „op wie een kin- 
derbijslagregeling buiten het Rijk van toepassing is” vervangen 
door: op wie van toepassing is een kinderbijslagregeling van 
een ander deel van het Koninkrijk, van een andere Mogendheid 
of van een volkenrechtelijke organisatie.

1) Stb. 1939, 806, laatstelijk gewijzigd bij de wet van 10 december 
19196464  ((SStbtb..  448866))..

C. In artikel 3 wordt „rechtspersoon” vervangen door: 
lichaam.

D. In artikel 4, eerste lid, wordt na letter e, onder ver­
vanging van de. punt aan het slot door een puntkomma, toege­
voegd:

/. het kind van 15 jaar of ouder dat werkzaam is in de 
onderneming van zijn ouder, tenzij die onderneming mede voor 
zijn rekening wordt gedreven.

E. Artikel 5 wordt vervangen door:
Artikel 5. In bij algemene maatregel van bestuur aange­

wezen groepen van gevallen wordt eveneens als dienstbetrek­
king beschouwd de arbeidsverhouding van:

a. degene, die als thuiswerker arbeid verricht;
b. degene, die de onder a bedoelde persoon als hulp bij het 

verrichten van de arbeid bijstaat;
c. degene, die als musicus of anderszins als artiest optreedt 

dan wel als beroep een tak van sport beoefent;
d. degene, die een scholings- of omscholingscursus volgt;
e. degene, die tegen beloning persoonlijk arbeid verricht en 

wiens arbeidsverhouding niet reeds ingevolge de voorgaande 
bepalingen als dienstbetrekking wordt beschouwd, doch hier­
mede maatschappelijk gelijk kan worden gesteld.

F. Artikel 6. onder b, wordt vervangen door:
b. degene, die ten behoeve van de natuurlijke persoon, tot 

wie hij in dienstbetrekking staat, uitsluitend of nagenoeg uit­
sluitend huiselijke of persoonlijke diensten in diens huishouding 
verricht.

G. In artikel 10, vierde lid, wordt „artikelen 42 en 43, 
tweede lid” vervangen door: artikelen 42, 42a en 43, tweede lid.

H. In artikel 12 wordt aan het slot van onderdeel 1 toege­
voegd:

f: de ouder;.

I. In artikel 13, tweede lid, letter b, wordt de punt aan het 
slot vervangen door: dan wel als beroep een tak van sport be­
oefent.

J. In artikel 17 wordt, onder vernummering van het tweede 
en het derde lid in derde en vierde lid, na het eerste lid inge­
voegd:

2. Tot de kinderen, voor het eerste en tweede waarvan de 
arbeider, bedoeld in het eerste lid, recht heeft op kinderbijslag, 
wordt mede gerekend één eigen of aangehuwd kind dan wel 
pleegkind van 16 jaar of ouder doch jonger dan 27 jaar, wiens 
voor werkzaamheden beschikbare tijd grotendeels in beslag 
wordt genomen door het verzorgen van zijn huishouden of, 
mits tot dat huishouden ten minste drie andere kinderen jonger 
dan 27 jaar behoren, door het mede verzorgen van zijn huis­
houden.

K. In artikel 18, onder a, wordt „eerste lid” vervangen 
door: eerste en tweede lid.

2. In onderdeel b wordt „tweede lid” vervangen door: derde 
lid.

L. Artikel 19 wordt vervangen door:
Artikel 19. Voor het vaststellen van het aantal kinderen, 

waarvoor recht op kinderbijslag bestaat, wordt voor twee kin­
deren geteld:

a. een kind, vallende onder artikel 17, eerste lid, onder c, 
dat hetzij door of in verband met het volgen van onderwijs of 
van een beroepsopleiding niet tot het huishouden van de 
arbeider behoort, hetzij door of in verband met ziekte of ge­
breken vermoedelijk het eerstkomende jaar niet tot dat huis­
hhoouuddeenn  zzalal  behobehoreren,n,
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b. een kind, vallende onder artikel 17, eerste lid, onder d, 
e, of tweede lid,
een en ander indien dat kind grotendeels op kosten van de ar­
beider wordt onderhouden.

M. Artikel 21, derde lid, wordt vervangen door:
3. Aan degene, wiens loon in een kalenderkwartaal over de 

dagen, waarop hij als arbeider heeft gewerkt of waarover hij, 
zonder te hebben gearbeid, in geld vastgesteld loon heeft ont­
vangen, gemiddeld minder heeft bedragen dan een door Onze 
Minister vast te stellen bedrag per dag, wordt in afwijking voor 
zover nodig van het bepaalde in de vorige leden, over ten 
hoogste zoveel dagen 1/78 deel van de in het eerste lid ge­
noemde bedragen uitgekeerd, als vorenbedoeld bedrag per 
dag ten volle is begrepen in het door hem in dat kwartaal 
ontvangen loon en nooit meer dan over 78 dagen.

N. Artikel 31, vierde lid, wordt vervangen door:
4. De premie is verschuldigd op het tijdstip waarop het 

loon:
a. betaald of verrekend wordt, ter beschikking van de 

arbeider wordt gesteld of rentedragend wordt, dan wel
b. vorderbaar en tevens inbaar wordt.
2. Aan het vijfde lid wordt, onder vervanging van de punt 

aan het slot door een komma, toegevoegd: waarbij die premie 
wordt aangemerkt als af te dragen premie.

3. In het zesde lid wordt „artikel 19, eerste lid, van het Be­
sluit op de Loonbelasting 1940” vervangen door: artikel 27, 
vierde lid, van de Wet op de loonbelasting 1964.

O. 1. Artikel 32, eerste lid, wordt vervangen door:
1. Onder loon, als is bedoeld in artikel 31, tweede lid, wordt 

verstaan het loon voor de loonbelasting,
vermeerderd met bedragen welke zijn ingehouden wegens 
premie ingevolge de Ziektewet, de Werkloosheidswet of wegens 
bijdragen ter zake van aanspraken op periodieke uitkeringen als 
hierna onder 5° bedoeld, 
en verminderd met:

1°. beloningen, welke uit een vroegere dienstbetrekking van 
de arbeider of van een ander worden genoten;

2°. tot het loon behorende uitkeringen en verstrekkingen 
ingevolge sociale verzekeringswetten;

3°. aanspraken op kinderbijslag ingevolge deze wet alsmede 
aanspraken, die daarmede naar aard en strekking overeen­
komen en krachtens artikel 8, tweede lid, van de Coördinatie- 
wet Sociale Verzekering op nihil zijn gewaardeerd;

4°. aanspraken op verstrekkingen ingevolge de wettelijke 
ziekenfondsverzekering;

5°. periodieke uitkeringen, die naar aard en strekking over­
eenkomen met uitkeringen ingevolge de Ziektewet, de Onge­
vallenwet 1921, de Land- en Tuinbouwongevallenwet 1922 of 
de Zeeongevallenwet 1919;

6°. uitkeringen in geval van onvrijwillige werkloosheid aan 
personen, bedoeld in artikel 4, eerste lid, onder a, b en c, van 
de Werkloosheidswet;

7°. uitkeringen over tijdvakken, waarin de arbeider geen 
arbeid verricht, indien die uitkeringen minder bedragen dan 
de helft van zijn normale loon;

8°. vergoedingen ter zake van het regelmatig reizen van de 
arbeider tussen zijn woning of verblijfplaats en de plaats van 
zijn werkzaamheden, voor zoveel die vergoedingen krachtens 
artikel 15, eerste lid, van de Wet op de loonbelasting 1964 tot 
het loon worden gerekend.

2. In het tweede lid wordt „het zesde lid” vervangen door: 
het vijfde lid.

P. In artikel 33 wordt „Bij algemene maatregel van be­
stuur” vervangen door: Bij of krachtens algemene maatregel 
vvan an bbesestutuuur.r.  VVoooortsrts  wwoordrdtt  dde e ppuunntt  aaaann  hheett  slot slot vevervrvanangegenn  ddoooorr

een puntkomma, waarna wordt toegevoegd: alsmede andere in 
het kader der wet passende nadere regelen worden gegeven ter 
aanvulling van in de wet ten aanzien van de op te brengen 
middelen geregelde onderwerpen.

Q. 1. In artikel 35, derde lid, wordt „af te dragen als ware 
dit voor hem ingehouden loonbelasting” vervangen door: als 
loonbelasting te voldoen als ware dit afdracht van door hem 
ingehouden loonbelasting.

2. Het vijfde lid wordt vervangen door:
5. Hetgeen ingevolge het derde lid aan loonbelasting is 

voldaan, wordt als loonbelasting verantwoord, doch overigens 
voor de heffing van de loonbelasting niet als zodanig aange­
merkt.

R. Artikel 40, tweede tot en met vierde lid, wordt ver­
vangen door:

2. De werkgever, die bezwaar heeft tegen het bedrag dat 
als premie door hem op aangifte is voldaan, kan binnen twee 
maanden na de voldoening een bezwaarschrift indienen bij de 
inspecteur der belastingen. De uitspraak op dit bezwaarschrift 
wordt voor de toepassing van het eerste lid beschouwd als een 
uitspraak op een bezwaarschrift tegen een naheffingsaanslag.

3. De inspecteur der belastingen doet op een bezwaarschrift 
eerst uitspraak nadat is komen vast te staan, dat geen feiten en 
omstandigheden in geding zijn, welke tevens van belang zijn 
voor de heffing van de loonbelasting ten laste van belangheb­
bende, dan wel, voor zover zulks wel het geval is, de beslissing 
daaromtrent voor de heffing van die belasting onherroepelijk 
is geworden.

4. Met betrekking tot aangelegenheden, waarbij feiten en 
omstandigheden in geding zijn, welke tevens van belang zijn 
voor de heffing van de loonbelasting ten laste van belangheb­
bende, neemt de termijn voor het instellen van beroep niet 
eerder een aanvang dan op de datum, waarop de beslissing 
daaromtrent voor de heffing van die belasting onherroepelijk is 
komen vast te staan.

5. Tegen hetgeen omtrent het zuivere loon voor de heffing 
van de loonbelasting onherroepelijk is komen vast te staan, is 
beroep niet toegelaten.

S. Artikel 42 wordt vervangen door:
Artikel 42. Hij die op grond van bij of krachtens deze wet 

vastgestelde bepalingen gehouden is inlichtingen of gegevens 
te verstrekken, een aangifte of mededeling te doen of een 
verklaring af te leggen en daarbij opzettelijk een valse opgave 
doet, dan wel opzettelijk in strijd met bedoelde gehoudenheid 
iets verzwijgt, wordt gestraft met gevangenisstraf van ten 
hoogste twee jaren.

Artikel 42a. Hij die op andere wijze dan door het valselijk 
opmaken of vervalsen van een geschrift, dat bestemd is om 
tot bewijs van enig feit te dienen, opzettelijk een opgave in 
strijd met de waarheid doet, zulks met het oogmerk om aldus 
een uitkering of hogere uitkering ingevolge deze wet te ver­
krijgen, wordt gestraft met gevangenisstraf van ten hoogste 
twee jaren.

T. Artikel 43, tweede lid, wordt vervangen door:
2. De in de artikelen 42 en 42a strafbaar gestelde feiten 

zijn misdrijven.

U. Artikel 44 wordt vervangen door:
Artikel 44. 1. Indien een bij of krachtens deze wet straf­

baar gesteld feit wordt gepleegd door of vanwege een lichaam, 
wordt de strafvervolging ingesteld en worden de straffen uit­
gesproken hetzij tegen dat lichaam, hetzij tegen hen, die tot 
het feit opdracht hebben gegeven of die feitelijk leiding hebben 
gehad bij het verboden handelen of nalaten, hetzij tegen beiden.

2. Een bij of krachtens deze wet strafbaar gesteld feit wordt 
oonnddeerr  mmeeeer r gegeplpleeegegdd  ddoooorr  ooff  vavanwege nwege een een lliichchaaaamm, , indindienien  hethet
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gepleegd wordt door personen, die hetzij uit hoofde van een 
dienstbetrekking hetzij uit anderen hoofde handelen in de 
sfeer van het lichaam, ongeacht of deze personen ieder af­
zonderlijk het strafbaar feit hebben gepleegd dan wel bij hen 
gezamenlijk de elementen van dat feit aanwezig zijn.

3. Indien een strafvervolging wordt ingesteld tegen een 
lichaam, wordt het tijdens de vervolging vertegenwoordigd 
door de bestuurder en, indien er meer bestuurders zijn, door 
één dezer. De vertegenwoordiger kan bij gemachtigde ver­
schijnen. Het gerecht kan de persoonlijke verschijning van een 
bepaalde bestuurder bevelen; het kan alsdan zijn medebrenging 
gelasten.

4. Indien een strafvervolging wordt ingesteld tegen een 
lichaam, vindt artikel 538, onder 2°, van het Wetboek van 
Strafvordering overeenkomstige toepassing.

V. 1. In artikel 48, derde lid, wordt na „ artikel 17, eerste 
lid, onder d en e”, en na „artikel 7, eerste lid, onder d en e,” 
ingevoegd: en tweede lid,.

2. Het negende lid wordt vervangen door:
9. Onze Minister kan omtrent het bepaalde in het eerste 

lid nadere regelen stellen. Hij kan tevens regelen stellen, waar­
bij wordt aangegeven in welke gevallen arbeiders, anders dan 
bedoeld in het achtste lid, voor de toepassing van het bepaalde 
in dit artikel niet als arbeider worden beschouwd.

W. Artikel 49 wordt vervangen door:
Artikel 49. Hetgeen nog ter uitvoering van deze wet nodig 

is, wordt door Onze Minister geregeld. Het bepaalde in de 
vorige volzin is niet van toepassing op de heffing en de invor­
dering van de ingevolge deze wet verschuldigde premies.

Artikel V
In de Kinderbijslagwet voor kleine zelfstandigen J) worden 

de volgende wijzigingen aangebracht.
A. In artikel 2, tweede lid, vervalt „private”.
B. In artikel 5 wordt, onder vernummering van het vierde 

en het vijfde lid in vijfde en zesde lid, na het derde lid in­
gevoegd:

4. Tot de kinderen, voor het eerste en tweede onderschei­
denlijk het tweede waarvan de zelfstandige, bedoeld in het 
eerste onderscheidenlijk het tweede lid, recht op kinderbijslag 
heeft, wordt mede gerekend één eigen of aangehuwd kind dan 
wel pleegkind van 16 jaar of ouder doch jonger dan 27 jaar, 
wiens voor werkzaamheden beschikbare tijd grotendeels in 
beslag wordt genomen door het verzorgen van zijn huishouden 
of, mits tot dat huishouden ten minste drie andere kinderen 
jonger dan 27 jaar behoren, door het mede verzorgen van zijn 
huishouden.

C. In artikel 6, onder a, wordt „vierde lid” vervangen door: 
vijfde lid.

D. Artikel 7 wordt vervangen door:
Artikel 7. Voor het vaststellen van het aantal kinderen, 

waarvoor recht op kinderbijslag bestaat, wordt voor twee 
kinderen geteld:

a. een kind, vallende onder artikel 5, derde lid, onder c, 
dat hetzij door of in verband met het volgen van onderwijs of 
van een beroepsopleiding niet tot het huishouden van de zelf­
standige behoort, hetzij door of in verband met ziekte of 
gebreken vermoedelijk het eerstkomende jaar niet tot dat huis­
houden zal behoren,

b. een kind, vallende onder artikel 5, derde lid, onder d, e 
of vierde lid,
een en ander indien dat kind grotendeels op kosten van de 
zelfstandige wordt onderhouden.

E. In artikel 9 wordt „artikel 5, derde, vierde en vijfde 
lid” vervangen door: artikel 5, derde, vierde, vijfde en zesde 
lid.

1 ) Stb. 1951, 212, laatstelijk gewijzigd bij de wet van 23 december 
11996644  ((SSttbb..  558811))..

F. Artikel 10, derde lid, wordt vervangen door:
3. Aan degene, op wie het bepaalde in artikel 2, tweed

lid, van toepassing is en wiens loon in een kalenderkwartaal 
over de dagen, waarop hij met een zelfstandige is gelijkgesteld, 
gemiddeld minder heeft bedragen dan een door Onze Minister 
vast te stellen bedrag per dag, wordt in afwijking voor zover 
nodig van het bepaalde in de vorige leden, over ten hoogste 
zoveel dagen 1/78 deel van de in het eerste lid genoemde be­
dragen uitgekeerd, als vorenbedoeld bedrag per dag ten volle 
is begrepen in het door hem in de hoedanigheid, bedoeld in 
artikel 2, tweede lid, in dat kwartaal ontvangen loon en nooit 
meer dan over 78 dagen.

Artikel VI
In de Coördinatiewet Sociale Verzekering 2) worden de vol­

gende wijzigingen aangebracht.
A. De artikelen 4 en 5 worden vervangen door:
Artikel 4. 1. Loon is al hetgeen uit een dienstbetrekking 

wordt genoten.
2. Tot het loon behoren aanspraken om na verloop van tijd 

of onder een voorwaarde een of meer uitkeringen of verstrek­
kingen te ontvangen, voor zover zij niet worden gedekt door 
stortingen van de werknemer.

Artikel 5. Loon wordt beschouwd te zijn genoten op het 
tijdstip waarop het:

a. betaald of verrekend is, ter beschikking van de werk­
nemer is gesteld of rentedragend is geworden, dan wel

b. vorderbaar en tevens inbaar is geworden.
B. 1. In artikel 6, eerste lid, wordt, onder verlettering 

van de onderdelen c, d en e in d, e en ƒ, na onderdeel b, 
ingevoegd:

c. aanspraken, die naar aard en strekking overeenkomen 
met aanspraken, als bedoeld zijn onder letter b, tenzij het 
betreft een aanspraak op kinderbijslag anders dan ingevolge 
de Kinderbijslagwet voor loontrekkenden;

2. In het tot letter d verletterde onderdeel c wordt na „uit­
keringen” ingevoegd: en verstrekkingen.

3. De bestaande onderdelen /  e n g  worden vervangen door:
g. periodieke uitkeringen, die naar aard en strekking over­

eenkomen met uitkeringen ingevolge de Ziektewet, de Onge­
vallenwet 1921, de Land- en Tuinbouw ongevallenwet 1922 
of de Zeeongevallenwet 1919;

4. In het tweede lid wordt in de aanhef „eveneens niet tot 
het loon worden gerekend” vervangen door: eveneens niet tot 
het loon behoren. Voorts wordt na de aanhef, onder verlettering 
van de onderdelen a, b en c in b, c en e, ingevoegd:

a. andere aanspraken dan die welke bedoeld zijn in het 
eerste lid, onder letter a, b of c, indien zulks tot vergemak­
kelijking van de heffing van de premie kan leiden;

5. Het tot onderdeel c verletterde onderdeel b wordt ver­
vangen door:

c. uitkeringen en verstrekkingen tot dekking van bijzondere 
kosten van de werknemer ter zake van ziekte, invaliditeit, be­
valling of sterfgeval;

d. uitkeringen tot dekking van de kosten van een opleiding 
of studie voor een beroep van de werknemer, alsmede ver­
strekkingen ten behoeve van zodanige opleiding of studie;

6. Aan het slot van het derde lid, onder a, wordt na „pen­
sioen” ingevoegd: dat niet uitgaat boven hetgeen naar maat­
schappelijke opvattingen, mede in verband met diensttijd en 
genoten beloning, redelijk moet worden geacht.

7. In het vijfde lid, letters a, b en c, vervalt telkens: volle.
8. Na het zevende lid wordt ingevoegd:
8. Onze Minister kan, de Sociale Verzekeringsraad ge­

hoord, regelen geven naar welke wordt beoordeeld in hoeverre
2) Stb. 1953, 577, laatstelijk gewijzigd bij de wet van 10 december 

191964 64 ((SSttbb..  448844))..
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vergoedingen geacht kunnen worden te strekken tot bestrijding 
van noodzakelijke kosten als bedoeld zijn in het eerste lid, 
letter k.

C. Artikel 7 wordt vervangen door:
Artikel 7. 1. De Sociale Verzekeringsraad kan, onder goed­

keuring van Onze Minister, regelen geven nopens het bedrag 
aan fooien en dergelijke prestaties van derden, dat in bepaalde 
gevallen of groepen van gevallen geacht wordt te zijn genoten.

2. De Sociale Verzekeringsraad kan, onder goedkeuring 
van Onze Minister, eveneens bepalen, dat een bedrag aan 
fooien en dergelijke prestaties van derden niet tot het loon 
behoort.

D. Artikel 8, eerste lid, wordt vervangen door:
1. Niet in geld genoten loon wordt in aanmerking genomen 

naar de waarde welke daaraan in het economisch verkeer kan 
worden toegekend, met dien verstande dat, indien het niet 
mogelijk of niet gebruikelijk is dat loon te gelde te maken, de 
waarde wordt gesteld op ten hoogste het bedrag van de be­
sparing.

E. Na artikel 16a wordt ingevoegd:
Artikel 16b. 1. Bij of krachtens algemene maatregel van be­

stuur kunnen voor bepaalde groepen van werknemers nadere, 
zo nodig afwijkende, regelen worden gesteld inzake de heffing 
van de premie en het als loon in aanmerking te nemen bedrag, 
alsmede andere in het kader der wet passende nadere regelen 
worden gegeven ter aanvulling van in de wet geregelde onder­
werpen.

2. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen bepalingen 
worden vastgesteld tot verzekering van de heffing en invordering 
van premie van hen die niet binnen het Rijk een vaste woon­
plaats of plaats van vestiging hebben.

F. Artikel 17, derde tot en met zesde lid, wordt, onder ver­
nummering van het zevende en het achtste lid in vijfde en 
zesde lid, vervangen door:

3. Naar aanleiding van de in het vorige lid bedoelde op­
gave of opgaven wordt uit hoofde van de krachtens het be­
paalde in het eerste lid aan de werkgever verleende vrijstelling 
van premiebetaling aan hem over het desbetreffende kalender­
jaar een aanslag in de inkomstenbelasting opgelegd ter grootte 
van het in totaal opgegeven premiebedrag.

4. De in het vorige lid bedoelde aanslag in de inkomsten­
belasting wordt ingevorderd overeenkomstig de bepalingen 
geldende voor de invordering van de inkomstenbelasting en 
als inkomstenbelasting verantwoord, doch overigens voor de 
heffing van de inkomstenbelasting niet als zodanig aangemerkt.

Artikel VII
In de Wet van 21 december 1950, Stb. K 590 x) , tot uitbrei­

ding van de toepassing van het Ziekenfondsenbesluit, wordt na 
artikel 6 ingevoegd:

Artikel 6a. Tot de gezinsleden in de zin van artikel 3, 
tweede lid, van het Ziekenfondsenbesluit wordt mede gerekend 
één eigen of aangehuwd kind dan wel pleegkind van 16 jaar 
of ouder doch jonger dan 27 jaar van de rechtstreeks-ver- 
zekerde, wiens voor werkzaamheden beschikbare tijd groten­
deels in beslag wordt genomen door het verzorgen van het 
huishouden van de rechtstreeks-verzekerde of, mits tot dat 
huishouden ten minste drie andere kinderen jonger dan 27 jaar 
behoren, door het mede verzorgen van dat huishouden.

Artikel V III
In de Wet op de inkomstenbelasting 1964 1 2) worden de vol­

gende wijzigingen aangebracht.
A. In artikel 45, eerste lid, letter d, wordt „en de Alge­

mene Kinderbijslagwet” vervangen door: en, anders dan als 
werkgever verschuldigde, premies ingevolge de Algemene 
Kinderbijslagwet.

1 ) Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 10 december 1964 (Stb. 484).
2 ) Stb. 1964, 519, laatstelijk gewijzigd bij de wet van 10 februari

1965 (Stb. 72).

B. In artikel 48, derde lid, letter b, wordt „en de Alge­
mene Kinderbijslagwet” verv:.,igen door: en, anders dan als 
werkgever verschuldigde, premies ingevolge de Algemene 
Kinderbijslagwet.

C. In artikel 49, tweede lid, wordt „anderszijds” vervangen 
door: anderszins.

D. 1. Artikel 56, vijfde lid, wordt vervangen door:
5. Voor het vaststellen van het aantal kinderen voor wi

kinderaftrek wordt genoten, wordt voor twee kinderen geteld:
a. een kind, vallende onder het eerste lid, letter c, dat 

hetzij door of in verband met het volgen van onderwijs of van 
een beroepsopleiding niet tot het huishouden van de belasting­
plichtige behoort, hetzij door of in verband met ziekte of ge­
breken vermoedelijk het eerstkomende jaar niet tot dat huis­
houden zal behoren,

b. een kind, vallende onder het eerste lid, letter d of e of 
onder het tweede lid,
een en ander indien dat kind grotendeels op kosten van de be­
lastingplichtige wordt onderhouden.

2. In het zesde lid wordt „het vijfde lid, letter b,” vervangen 
door: het eerste lid, letter d,.

E. In artikel 25, vierde lid, wordt „Wet op het Levensver- 
zekeringsbedrijf 1922” vervangen door: Wet op het Levens- 
verzekeringbedrijf 1922.

F. In artikel 65, tweede lid, wordt „vermeerderd met het 
zuivere bedrag van de niet aan inhouding van loonbelasting 
onderworpen inkomsten” vervangen door: vermeerderd met de 
niet aan inhouding van loonbelasting onderworpen overige be­
standdelen van het onzuivere inkomen.

Artikel IX
In de Wet op de loonbelasting 1964 3) worden de volgende 

wijzigingen aangebracht.
A. In artikel 16, eerste lid, letter a, 4°, wordt „en de 

Algemene Kinderbijslagwet (Stb. 1962, 160)” vervangen door: 
en, anders dan als werkgever verschuldigde, premies ingevolge 
de Algemene Kinderbijslagwet (Stb. 1962, 160). Voorts wordt 
in letter b, 2°, „en de Algemene Kinderbijslagwet” vervangen 
door: en, anders dan als werkgever verschuldigde, premies 
ingevolge de Algemene Kinderbijslagwet.

B. In artikel 20 wordt, onder vernummering van het vierde 
lid in vijfde lid, na het derde lid ingevoegd:

4. Onze Minister is bevoegd met wijzigingen in een of meer 
positieve of negatieve bestanddelen van het zuivere loon, die 
tot stand komen na"30 september van enig jaar, eerst rekening 
te houden bij het opstellen van de tabellen die voor het eerst 
toepassing vinden met ingang van het tweede daarop volgende 
kalenderjaar.

C. 1. Artikel 25, vijfde lid, wordt vervangen door:
5. Voor het vaststellen van het aantal kinderen voor wie 

kinderaftrek wordt genoten, wordt voor twee kinderen geteld:
a. een kind, vallende onder het eerste lid, letter c, dat hetzij 

door of in verband met het volgen van onderwijs of van een 
beroepsopleiding niet tot het huishouden van de werknemer 
behoort, hetzij door of in verband met ziekte of gebreken ver­
moedelijk het eerstkomende jaar niet tot dat huishouden zal 
behoren,

b. een kind, vallende onder het eerste lid, letter d of e 
of onder het tweede lid,
een en ander indien dat kind grotendeels op kosten van de 
werknemer wordt onderhouden.

2. In het zesde lid wordt „het vijfde lid, letter b,” ver­
vangen door: het eerste lid, letter d,.

3. Het zevende en het achtste lid vervallen.

3 ) Stb. 1964, 521, laatstelijk gewijzigd bij de wet van 10 februar
1965 (Stb. 72).
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D. In artikel 16, vijfde lid, wordt „Wet op het Levensverze- 
keringsbedrijf 1922” vervangen door: Wet op het Levensver- 
zekeringbedrijf 1922.

Artikel X
A. In artikel 16 van de Wet op de vermogensbelasting 1964 

worden de volgende wijzigingen aangebracht.
1. Het vijfde lid wordt vervangen door:
5. Voor het vaststellen van het aantal kinderen voor wie 

kinderaftrek wordt genoten, wordt voor twee kinderen geteld:
a. een kind, vallende onder het eerste lid, letter c, dat hetzij 

door of in verband met het volgen van onderwijs of van een 
beroepsopleiding niet tot het huishouden van de belasting­
plichtige behoort, hetzij door of in verband met ziekte of ge­
breken vermoedelijk het eerstkomende jaar niet tot dat huis­
houden zal behoren,

b. een kind, vallende onder het eerste lid, letter d of e 
of onder het tweede lid,
een en ander indien dat kind grotendeels op kosten van de 
belastingplichtige wordt onderhouden.

2. In het zesde lid wordt „het vijfde lid, letter £>,” vervangen 
door: het eerste lid, letter d,.

B. In artikel 8, zevende lid, wordt „Wet op het Levensver- 
zekeringsbedrijf 1922” vervangen door: Wet op het Levens- 
verzekeringbedrijf 1922.

Artikel XI
Het eerste lid van artikel XIV van de wet van 10 december 

1964 (Stb. 486) tot nadere wijziging van de Algemene Ouder­
domswet en de Algemene Weduwen- en Wezenwet (invoering 
van een sociaal minimum) wordt vervangen door:

1. De Financiële-Verhoudingswet 1960 (Stb. 1961, 217) 
wordt gewijzigd als volgt:

Te beginnen met het uitkeringsjaar 1965 wordt het percen­
tage, genoemd in artikel 4, letter a, verminderd met 0,34.

Artikel X n
De teksten van de Algemene Ouderdomswet, de Algemene 

Weduwen- en Wezenwet, de Algemene Kinderbijslagwet, de 
Kinderbijslagwet voor loontrekkenden, de Kinderbijslagwet 
voor kleine zelfstandigen en de Coördinatiewet Sociale Ver­
zekering, zoals deze met inachtneming van de daarin aange­
brachte wijzigingen komen te luiden, worden, zo nodig, in het 
Staatsblad geplaatst.

Artikel XIH
1. Deze wet treedt in werking met ingang van de tweede 

dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin zij

wordt geplaatst en vindt voor het eerst toepassing over het 
tijdvak waarover de Wet op de loonbelasting 1964 voor het 
eerst toepassing vindt.

2. In afwijking van het eerste lid vinden de artikelen II, 
onder E en G, III, onder D, E en F, IV, onder I, K, L, M en 
V, V, onder B, C, D, E en F, en VII voor het eerst toepassing 
met ingang van een door Ons te bepalen tijdstip.

3. In afwijking van het eerste lid vinden de artikelen I, 
onder A, B, C, H, sub 3, en M, II, onder A, B, C, D, F, K, 
sub 3, en O, III, onder A, B, C, G, M en R, IV, onder B, VI, 
onder F, VIII, X en XI, alsmede ook overigens de artikelen 
I, II en III met betrekking tot de heffing van premie of in­
komstenbelasting bij wege van aanslag, voor het eerst toe­
passing met ingang van 1 januari 1965.

4. In afwijking van het eerste en het tweede lid vindt het 
door artikel III, onderdeel F, aan artikel 9 van de Algemene 
Kinderbijslagwet toegevoegde tweede lid voor het eerst toepas­
sing met ingang van 1 januari 1966. Tot dat tijdstip wordt ar­
tikel IX, onderdeel C, derde lid, gelezen:

3. In het zevende lid vervalt „het tweede lid, het vijfde lidlid
letter a, en ”. Voorts vervalt de tweede volzin.

In het achtste lid wordt „zesde lid” vervangen door: zevende 
lid.

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden 
geplaatst, en dat alle Ministeriële Departementen, Autoriteiten, 
Colleges en Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauw­
keurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven te Porto Ercole, 30 juli 1965.

IULIANA.

De Minister van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid,

G. M. I. VELDKAMP.

De Staatssecretaris van Financiën,
W. L. G. S. HOEFNAGELS.

Uitgegeven de vijfde augustus 1965.

De Minister van lustitie a.i., 
I. CALS.

Zie voor de behandeling in de Staten-Generaal:
Bijl. Hand. II 64/65, 8020; Hand. II 64/65, bladz. 1603—1612, 

1621—1624, 1635—1636;
Bijl. Hand. I 64/65, 8020; Hand. I 64/65, bladz. 885—888.
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